
B02 新闻
2020年1月3日 星期五 编辑：侯海燕 组版：赵晴

城事
找 记 者 上 壹 点

泰安幼儿园收费标准和项目确定
1月1日起执行，标准根据办园性质、经费来源等情况分类分级制定

新泰市中医医院成功举办第二届新中医肿瘤青云论坛
2019年12月28日，天气寒冷，新泰市中

医医院1号会议室却高朋满座，暖意融融，
第二届新中医—肿瘤青云论坛暨2019年山
东省中医药继续教育项目“中医药在恶性
肿瘤防治中的应用和进展培训班”顺利圆
满举行。

泰安市和新泰市各医疗机构肿瘤专业
负责人、新泰市中医医院肿瘤科医护人员
及相关科室医护人员近200人参加会议。新
泰市中医医院院长闫家平、副院长李振爽、
肿瘤科主任李长洋等专家和领导出席会
议。副院长吴修才主持开幕式。开幕式上，
首先观看新泰市中医医院肿瘤科精心制作
的MV《祈祷》，殷培文、李秀荣分别致辞。

新泰市政协副主席、市卫生健康局副
局长殷培文在致辞中表示，本次培训班是
全市肿瘤专业技术人员技能精进的大好机
会，是广大肿瘤患者的福音。希望全市医疗
机构和肿瘤专业技术人员以本次培训班为
契机，进一步解放思想，创新思路,把各位专

家的先进经验、先进理念、先进技术运用到
实践工作中去，有力带动学科发展，为新泰
及周边地区的肿瘤患者带来可靠满意的疗
效和健康促进，为全市卫生健康事业的发
展做出新的更大贡献。

山东中医药大学附属医院肿瘤科副主
任、博士生导师李秀荣在致辞表示，中医药

继续教育是继承和发展中医药特色优势的
重要举措。作为中医人，要求我们站在新时
代的历史起点上，用我们的努力和心血，去
充分发挥和展现中医药简便验廉优势特
色，不断提升中西医结合诊疗技术和水平，
用春风拂面的温情，治愈肿瘤患者的疾痛，
舒缓肿瘤患者的身心压力，提升肿瘤患者

的生活质量，不断满足人民群众日益增长
的中医药健康需求。

开幕式结束，九位专家依次登台，分别
结合自身实践经验、心得体会和真实案例，
围绕“中医药在恶性肿瘤防治中的应用和
进展”主题进行精彩的学术讲座，课件制作
精美，内容丰富翔实，案例具体生动。他们
旁征博引，引经据典，深入浅出，声情并茂，
娓娓道来，会场不时是响起阵阵掌声。

与会人员纷纷表示，本次培训班真是
一堂精彩的学术盛宴，近8个小时的培训，
既让我们学习了中医药在恶性肿瘤防治中
的前沿知识和技术，更让我们对中医药文
化的先进理念有了更充分的认识和理解，
受益匪浅。希望这种学术讲座和培训班经
常性的办下去，不断增强基层医生的继承、
更新、补充、拓展专业知识和技能，不断提
高基层医生的专业技术水平和创新能力。

齐鲁晚报·齐鲁壹点 记者 王坤
通讯员 展光保

近日，记者从泰安市医保处了解到，
2020年1月期间，职工医保及居民医保参保
人员可变更自己的门诊慢性大病、门诊统
筹定点医疗机构。需要变更的人员，只需要
在2020年1月底前，携带社会保障卡(未发放
社保卡的参保居民可持身份证)到新选定的
门诊慢性大病、门诊统筹定点医疗机构办
理变更手续即可。未办理变更手续的，上一
年度签约的门诊慢性大病、门诊统筹定点
医疗机构继续有效。需要特别提示的是，参
保人员变更定点医疗机构后，一个医疗年
度内不得再次变更。

一、门诊慢性大病申报鉴

定程序是如何规定的？

简化门诊慢性大病办理程序，医疗保
险经办机构不再统一组织查体鉴定，由门
诊慢性大病定点医疗机构直接办理。

1 .受理。门诊慢性大病申请由定点医疗
机构医疗保险办公室(科)受理。在本人住院
医院申报的，提供社保卡或身份证原件，由
经治科室填写的《门诊慢性大病补助申请
表》。在非本人住院医院申报的，提供社保

卡或身份证原件、近期定点医院住院病历
复印件(血友病、恶性肿瘤、严重精神病患者
也可提供门诊病历及相关检查化验单、诊
断证明等材料)，由经治科室填写的《门诊慢
性大病补助申请表》。

2 .审核鉴定。甲类病种和严重精神障碍
的6个病种(精神分裂症、分裂情感性障碍、
偏执性精神病、双相[情感]障碍、癫痫所致精
神障碍、精神发育迟滞伴发精神障碍)随时
办理，医疗待遇当月享受；乙类病种由定点
医疗机构按月组织审核鉴定，审核通过的
由定点医疗机构直接在医保结算系统设定
确认，医疗待遇自审核通过后享受。审核未
通过的，由定点医疗机构医疗保险办公室
(科)告知申请人，并做好解释说明工作。

对贫困人口申请门诊慢性大病的，不
分甲类、乙类病种，随时受理。

二、门诊慢性大病待遇是

如何规定的？

(一)职工医保。甲类病种，暂不实行限
额管理；乙类病种，实行限额管理。除严重
精神障碍6个病种外，其余病种患者一个医
疗年度内发生的符合基本医疗保险支付范
围的门诊医疗费用，600元以上、基本医疗保
险统筹基金支付限额以下部分，甲类病种

在职职工、退休人员分别按85%、90%的比例
给予补助；乙类病种分别按80%、85%的比例
给予补助。进入大额医疗救助范围的费用
按大额医疗救助的相应比例补助。

(二)居民医保。甲类病种一个医疗年度
内在定点医疗机构发生的符合规定的门诊
医疗费用，超过800元以上部分，根据缴费档
次，按相应定点医疗机构住院报销比例支
付，按照一档标准缴费的，补助限额为30000
元，按照二档标准缴费的，补助限额为40000
元。取消尿毒症肾透析门诊慢性病起付标
准。乙类病种(除严重精神障碍的6个病种
外)一个医疗年度内在定点医疗机构发生的
符合规定的门诊医疗费用，超过相应定点
医疗机构住院起付标准以上部分，根据缴
费档次，按三级医院住院报销比例支付，统
筹基金补助限额为每人每年3000元(高血压
病Ⅲ期2000元)，患两种以上门诊慢性病的
最高补助限额4000元。

(三)严重精神障碍的6个病种不设门诊
慢性病起付标准，年度统筹基金支付限额
为10000元。参加职工医保的，在职、退休人
员分别按80%、85%的比例给予补助。参加居
民医疗保险的，在二级及以下医保协议管
理医疗机构治疗，按照一档标准缴费的报
销比例提高到70%、按照二档标准缴费的报
销比例提高到75%；在三级医保协议医疗机

构按照一档标准缴费的报销比例为55%、按
照二档标准缴费的报销比例为65%。

三、门诊统筹待遇是如何

规定的？

(一)职工医保。享受职工医保门诊统筹待
遇人员，在签约的定点社区卫生服务机构就
诊发生的符合统筹支付范围的门诊费用，支
付限额以内的，每次就诊个人先自付20元，剩
余部分支付限额以内统筹基金按60%的比例
支付，一个医疗年度内实际支付限额在职职
工、退休人员分别为800元、900元。

(二)居民医保。参保居民在实施基本药
物制度和开展家庭医生签约的定点乡镇(街
道)、村(社区)医疗机构就医，无起付标准。在
其他门诊统筹定点医疗机构就医，起付标
准为10元。一般诊疗费按规定收取和报销。
起付标准以上、最高限额以下发生的符合
统筹支付范围的门诊费用，按不同缴费档
次比例报销。按照一档标准缴费的，统筹基
金按40%的比例支付，一个医疗年度内最高
支付限额为180元，自愿参与家庭医生签约
的居民支付限额为200元。按照二档标准缴
费的，统筹基金按50%的比例支付，一个医
疗年度内最高支付限额为450元，自愿参与
家庭医生签约的居民支付限额为500元。

2020年1月，泰安医保参保人员可变更门诊慢性大病、门诊统筹定点医疗机构

葛政策链接

本报泰安1月2日讯(记者 侯海燕)
1月2日，泰安市发改委发布关于幼儿

园收费管理有关问题的通知，明确收费
项目、收费标准等内容，自2020年1月1
日起执行。

据了解，泰安市幼儿园实行统一收
费项目管理，可按规定向入园儿童收取
保育教育费 (以下简称保教费 )、住宿
费、服务性收费和代收费。

幼儿园保教费、住宿费收费标准根
据办园性质、经费来源等情况实行分类
分级制定。

公办幼儿园保教费实行政府定
价，住宿费实行政府指导价；非营利性
民办幼儿园、普惠幼儿园保教费和住
宿费实行政府指导价；营利性民办幼
儿园保教费、住宿费实行市场调节价，
由幼儿园根据办园成本、办园质量等
自行确定。

据悉，市直和省以上驻泰单位财政
全额拨款的公办幼儿园保教费标准为：

省级示范幼儿园最高5 5 0元/生 .
月，一类幼儿园最高380元/生.月，二类
幼儿园最高260元/生 .月，三类幼儿园
最高220元/生.月。

市直和省以上驻泰单位部分拨款
的公办幼儿园保教费标准为：省级示
范幼儿园最高700元/生 .月，一类幼儿
园最高490元/生 .月，二类幼儿园最高
350元/生 .月，三类幼儿园最高240元/

生.月。
省、市级十佳幼儿园可在以上保

教费标准基础上适当上浮，省级上浮
幅度不得超过15%，市级上浮幅度不得
超过10%。

幼儿园保教费具体收费标准，由幼
儿园在最高标准范围内提出意见，填报
泰安市幼儿园收费标准审核表，经市发
改、教育、财政部门核准后执行。

实行寄宿制的幼儿园，住宿费按不
高于保教费30%的标准确定。

在退费及资助报销方面，营利性民
办幼儿园的退费政策由幼儿园和家长
双方协商确定。公办幼儿园、非营利性
民办幼儿园、普惠性幼儿园的退费执行
以下规定：根据幼儿考勤情况，幼儿整
月未入园的，保教费按收费标准的60%
退费；累计在园时间不足当月法定工作
日总天数一半(含)的，保教费按收费标
准的10%退费；累计在园时间超过当月
法定工作日总天数一半的，不退费。按
季度或学期预收取费用的，办理退园手
续时，剩余月份保教费全额退还。

住宿费退费规定同保教费。伙食费
按剩余天数计退。

对家庭经济困难的幼儿、孤儿和残
疾幼儿收费减免和资助政策按照财政、
教育、民政部门有关规定执行。

职工子女幼儿园收费报销按财政
部门有关规定执行。

本报泰安1月2日讯(记者 朱德明
通讯员 张树臣) 2020年首个工作

日，在泰安卜蜂莲花生活超市，泰安市
首条“老年人消费绿色通道”开通，这标
志着“敬老爱老、消费更美好”老年消费
环境建设正式拉开帷幕。

1月2日上午，泰城各大商场超市
负责人齐聚卜蜂莲花生活超市，共同
参加“老年人消费绿色通道”启动仪
式。活动现场，泰安市市场监督管理
局副局长韩哲宣读了《关于在全市大
型商场超市设立‘老年人消费绿色通
道’的通知》。

“平时买完东西后，支付时都跟
年轻人一起排队，前面排个十几个人
是常事，上了年纪也不会电子支付，
现在有了针对老年人的绿色通道，真
是太方便了。”刚刚在绿色通道完成
支付的孔先生说。

泰安市市场监督管理局党组成
员、副局长杨树国介绍，春节即将来
临，为应对老年人购买年货的消费高
峰，按照“守护两节、放心消费”市场
监管专项行动安排，设立绿色通道的
商家挑选素质高、有耐心的工作人员
值守，提升老年消费者购物满意度。

老年人今后逛超市
可走消费绿色通道

市民体验

刚启用的消费

绿色通道。
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